
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», на основании статей 43, 52 Устава города Ниж-

него Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет: 

1. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

14.03.2012 № 1033 «О закреплении муниципальных образовательных организаций 

за конкретными территориями Нижнего Новгорода» (далее – постановление) сле-

дующие изменения: 

1.1. Приложение № 5 к постановлению изложить в новой редакции со-

гласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению информационной политики администрации города Ниж-

него Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официаль-

ном печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Нов-

город». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новго-

рода (Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на офи-

циальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно - те-

лекоммуникационной сети «Интернет». 

 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.03.2012 № 1033 



2 

 

 

 

4. Распространить действие настоящего постановления на правоотноше-

ния, возникшие с 01 апреля 2024 года. 

 

 

 

Глава города           Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.П.Радченко 

435 69 87 



3 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

города  

от _________  № ________ 

 

Закрепленные муниципальные образовательные организации  

за конкретными территориями Нижегородского района города Нижнего Новгорода 
№ п/п Наименование образовательного учреждения Закрепленные территории 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №  1» 

Ул. Большая Печерская 3, 5/9, 7/20 

Верхне-Волжская набережная 2Б, 6, 7а, 8а, 10 к. 1, 9/1, 14, 15, 17, 19 

Пл. Минина и Пожарского, 4б, 6, 6а, 7/1, 7б 

Ул. Минина 1, 1а, 2/8, 3, 3а, 3б, 5, 5а, 8б, 9/4, 10, 10а, 10в, 11, 11а, 13а, 14/44, 15 а, б, 
16а, 17, 18, 18/3, 18а, 19/6, 19а, 22/4, 23, 23а, 

Ул. Варварская 3б, д, 4, 6, 6а, 7 

Ул. Ульянова 4б, 5, 5а, 7, 7а, 7б, 8б, 12 

Ул. Большая Покровская, 4, 6, 7, 9, 9б, 10, 10в 

Ул. Пожарского 4а, 5, 8, 10, 16 

Ул. Нестерова 3, 4а, 10, 22, 35, 37, 39, 41 

Ул. Пискунова 45, 47/1 

Пер. Рыбный 4а, 5/9 

2. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  3» 

Ул. М. Горького 24, 27, 35, 42б, 43, 45, 48/50, 50, 52, 53, 59, 61, 65а, 65б, 70, 77, 80/1 

Пл. Горького 1/61, 2, 4, 5/76 

Ул. Шевченко 1, 13 

Ул. Маслякова 9, 12а, 14, 14а, 16/102, 24, 25 

Ул. Большая Покровская 58/1, 68, 69а, 69б, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 93, 93б 

Ул. Малая Покровская 4, 6, 6/1, 6/2, 14, 20а, 22, 24/6, 28, 30/31, 31 

Ул. Красносельская 2, 24, 26 

Ул. Большие овраги 4, 6, 11, 13, 15, 17 

Пер. М.Ямской 4 

Ул. 3-я Ямская 7, 12/1, 30 

Ул. Малая Ямская 3, 4, 18/1, 18/2, 18/3, 22, 24, 28, 28а, 30, 32, 42а, 58д, 63, 65/4, 66 

Ул. Ереванская 2/5 

Ул. Дальняя 7, 8, 9, 17 

Ул. Воровского 3, 8, 8в, 11, 13, 14, 22, 24 

Пер. Обозный 2 

Ул. Обозная 1, 4, 5 

Ул. Одесская 2 

Ул. Крупской 16а 

Ул. Арзамасская 1, 3, 5 

Ул. Большая Перекрестная 31, 38, 38а 

Ул. Ильинская 85/1, 140, 141б, 142а, 143а, 146, 149, 151, 157б, 162, 168/2 

Ул.Большая Покровская, 80 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  7» 

Ул. Бринского 1, 1а, 1/1, 1/2, 2/1, 2/2, 2/3 

Ул. Лопатина 2, 2/1, 3, 3/1, 3/2,3/3 

Ул. Казанское шоссе 1, 2/1, 3, 3а, 4, 4/1, 4/2, 4/3, 5, 7, 9 

Ул. Лысогорская 89/1, 89/2, 89/3 

Дер. Новая (все дома) 

Слобода Подновье (все дома) 

Слобода Прибрежная (все дома) 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №  8» 

Ул. Пискунова 24, 30, 30а, 32, 33, 37, 40а 

Ул. Ульянова 29, 31, 31д, 31е 

Ул. Ковалихинская 16, 26, 28, 28а, б 

Ул. Нестерова 33 

Ул. Варварская 10а, 10/25, 12, 14, 29, 33 

5. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №  13» 

Ул. Ковалихинская 30, 47,49, 51, 53, 55, 56, 57, 60, 62, 64 72, 77, 90/24, 93а, 94, 95а, 

97, 97а, 100/264 

Ул. Большая Печерская 8, 12в, 13, 14, 15, 16, 16в, 17а, 18, 19а, б, 28, 28в, 30, 32, 33, 35 
37, 37е, 38, 39, 41, 41а, 45, 45а, б, 46, 47, 48, 49, 49/51, 55/9, 57/10, 58, 59, 59а 60, 61, 

63, 66 

Ул. Ульянова 26/11, 32, 33, 34а, 34б, 34в, 36, 36е, 38, 40/13, 42/16, 43/10, 45, 45а, 45б, 
47, 54 

Ул. Варварская 40а, 40б 

Ул. Трудовая 3, 4, 6, 8, 14, 21, 23, 25, 27 

Ул. Семашко 2, 5, 5а, 9, 12, 14, 17, 17а, 19а, 23, 28, 30 

Ул. Фрунзе 12, 14, 16, 21, 22, 22в, 23 

Ул. Минина 25/3, 25а, 27/4, 29, 31б, 33, 38/2, 41, 43а, 49 

Ул. М. Горького 218/22, 220, 222, 230/34, 232, 234, 240б, 250, 272 

Ул. Провиантская 4б, 6а,б,в, 7, 8, 14, 20, 26 

6. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  14 им. В.Г. Короленко» 

Ул. Грузинская  8, 8а, 9, 9в, 12а, 12б, 14а, 15, 28, 29, 30, 30а, 33, 34, 37а, 40, 41, 41а, 

41б, 46 



4 

 

 

 

Ул. Пискунова 3/1, 3/2, 3/3, 3/4, 5, 9в, г, 18, 18а, 20а, 21/2 

Ул. Алексеевская 3,4, 8/15, 8а/1, 11, 13, 14/17а, 14/17б, 15/14, 15б, 17/15, 18, 19, 19б, 

20, 20б, 21, 22, 23, 24, 24а, 24б, 24в, 24г, 27а, 35а, 37, 43, 43а, 45, 47, 49 

Ул. Студеная 1/а, 3, 3а, 3б, 6, 7, 7а, 9а, 9б, 10, 10а, 12, 14/32 

Пер. Холодный 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 16, 17, 18а 

Пер. Могилевича 5 

Ул. Ошарская 1/2, 7, 8, 9, 9а, 9в, 10, 11д, 15, 17 

Ул. Октябрьская 1, 4а, 6, 12, 21а, 27, 34 

Ул. Володарского 3, 4, 5, 7, 9, 11, 38а, 38б, 40, 45, 57 

Ул. Большая Покровская 14, 16, 18а, 19д, 20б, 21/5, 24/22, 25, 27, 28, 29, 30а, 32, 35, 
35а, 42, 44, 46. 46б, 47б, 49, 50в, 51 

Ул. Звездинка 3, 3а, 5, 7, 9, 9/1, 14, 18, 20а, 20б, 24, 26а, 28/13, 36, 38, 40/51 

7. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  19» 

Ул. Новая 3, 8, 9, 15, 16а, 21/11, 22б, 23, 25, 29, 31, 32, 51, 55а, б, д, 57 

Ул. Костина 5, 6/1, 7/1, 22а, 24 

Ул. Славянская 1, 1а, 2а, 4, 4а, 5, 8, 10, 10а, 11/51, 21, 23, 25, 25а, 35 корп.1,  49, 49б, 
51, 53, 55/7 

Ул. Белинского 30, 32, 34, 36, 38, 58/60, 60а, 62, 64, 66, 78, 100, 102, 104/5, 106а, 106б, 

110, 118/29, 122а 

Ул. Тверская 3, 7 

Ул. Короленко 11, 11а, 12, 17а, 19, 19а, б, 20, 28, 32,   42, 44 

Ул. Студеная 32, 45, 52, 52а, 52/1, 53, 54, 54а, 55а, 56, 58, 58а, 59а, 63/1 

Ул. Решетниковская №  21/11 

Ул. М. Горького, 113/30, 123, 129, 131, 140, 142, 142а, 144, 146, 146а, 148, 149а, 152, 

152а, 154, 156, 158, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 184, 186 

Ул. Ошарская 21, 38, 39а, 52а, 54, 56,58 

Ул. Ванеева 1, 1а, 3 

Пл. Свободы 4, 7 

Ул. Варварская 44/41 

Ул. Семашко 21/1, 21б, е, 33/58, 33а, 35 

Пер. Гранитный 7, 9 

Пер. Ткачева 4 

Ул. Ижорская 3, 4 

8. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  22 с углубленным изуче-
нием отдельных предметов» 

Ул. В.Печерская 5, 7, 7/1, 7/2, 7/3 

Ул. Касьянова, 1, 2, 4, 4/1, 5, 5/1, 5а, 5б, 6, 7, 8, 8а, 10, 11, 12, 13 п.1, 13 п.2, 15, 15/1 

Ул. Лопатина 5, 5а, 7, 9, 9а, 11, 11а, 13 

Александровская Слобода (все дома) 

9. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  30 имени Лоры Леони-

довны Антоновой» 

Ул. Радужная 1, 2, 3, 4, 4а, 6,8,12, 14 

Ул. Донецкая 2,4, 5, 6, 9 

Ул. Родионова 1,3, 5, 5а, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 17/1, 17/2, 17/3, 17/4, 19, 25, 25а, 27, 29, 

39, 43, 45, 72б, 108а, 118в, 167 (все корпуса) 

Ул. Кудьминская 1, 2, 3, 4 

Ул. Тургенева 7, 7а, 24, 24б, 25, 25 корпус 1, 28 

Ул. Сеченова 3б 

Ул. Ковровская 21, 45, 47, 49 

Пер. Бойновский 13а 

Ул. Большая Печерская 68в, 77а, 79, 83, 83б 

Ул. Усилова 1, 1/2, 1/3, 1/4 

Пл. Сенная д. 1, 6/49 

Казанская набережная 5 

Набережная Гребного Канала 111, 111а 

Печерский съезд, 22, 26б 

Слобода Печеры (все дома) 

Слобода Приволжская (все дома) 

Слобода Кошелевка 22 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  33 с углубленным изуче-
нием отдельных предметов» 

Ул. Суетинская 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 13, 14 

Ул. Заломова 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15 

Ул. Рождественская 6, 6б, 8, 8а, 12в, 12/5, 14, 14а, б, 16, 16а, б, 22, 22в, 28а, 28е, 31, 
32, 36а, в, 40, 44, 45б, 46, 46/2, 47а, б, с 

Набережная Федоровского 3, 4, 5, 6, 7, 8 

Нижне-Волжская набережная 1, 4, 8/7, 13д, 17/2 

Ул. Сергиевская 1, 8, 12, 12а, 12д, 13а, 14, 15, 16, 17, 17а, 18, 21, 22, 23, 24/43, 25 

Гребешковский откос 3, 3а, 5, 7а, 9а 

Ул. Ярославская 1/1, 2, 6а, 11, 12, 13, 21, 23 

Ул. Соревнования 1, 3, 4а, 12 

Ул. Черниговская 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12/2, 12а, 12б, 14, 15 

Ул. Торговая 7 

Ул. Широкая 4/16 

Ул. Кожевенная 5, 18 

Ул. Магистрацкая 1/3, 5/6, 

Ул. Чернышевского 10, 18, 20б 

Ул. Гоголя 4, 5, 8, 8а, 8б, 12г, 14, 16, 17, 18, 18а, 20, 22, 26, 28/21, 32, 34, 36а, 41, 41а, 

45а, 47, 47а 

Пер. Гоголя 5 

Пер. Крутой 6, 6в, 8, 9, 10, 11б, 12 

Почтовый съезд 4, 11, 15а 



5 

 

 

 

Пер. Мельничный 3, 3ж, 5 

Пер. Казбекский 4 

Ул. Вахитова 6, 7, 9, 11 

Ивановский съезд 3, 5, 7, 9/18 

Ул. Гаршина 5, 24 

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  35» 

Ул. Фруктовая 3, 5, 7, 9 (все корпуса) 

Ул. Яблоневая 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12а, 13, 13а, 14, 14а, 15, 16, 17 

Ул. Родионова 165 (все корпуса), 178, 180, 180/1, 182, 186Б 

Ул. Усилова 2, 2/2, 2/3, 2/4, 3, 3/2, 3/3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

Ул. Овражная вся 

Ул. Онежская 31, 33, 37, 39, 39а, 41, 43, 45, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 56а, б, 58 

Онежский проезд 28, 32, 34 

Ул. Цимлянская 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22 

Ул. Приусадебная 25, 46а, 48, 48а, 50а, 52, 54, 56 

Ул. Северо-восточная 1,4, 5, 6, 7 

Ул. В.Высоцкого, д. 1 

Пер. Парниковый 23а, б, г, 25 

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №  40» 

Ул. Варварская 27/8, 27а, 35 

Ул. Ошарская 14, 16 

Ул. Блохиной 3, 4/43, 5, 7, 7а, 12 

13. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  42» 

Ул. Лопатина 6, 8, 10, 10/1, 12/1, 12/2, 14, 14/1 

Ул. Бринского 3, 4/1, 4/2, 5/1, 5/2, 6 

Ул. Верхне-Печерская, 1, 1/1, 2, 2/1,3, 4, 4/1 

Ул. Хохлова 1, 5, 15, 21 

Индивидуальные дома к.п. «Зеленый город», 

Жилые дома к.п. «Зеленый город»: 
Агродом 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 21, 22 

Лесничество 3, 6а, 7, 8, 9, 9а, 10, 11, 12, 15, 26, 26а 

Санаторий Нижегородский 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 
Санаторий ВЦСПС 2, 3, 4, 4/2, 5, 6, 7, 7/2, 8, 8/2, 9/2, 10/2, 11, 11/2,12/2, 13, 14, 15 

Детский санаторий «Ройка» 2, 3, 6, 8, 10, 14, 15, 16, 17, 20, 22 

Березовый Клин: 
ул. Железнодорожная 16, 28а, 29 

ул. Лесная вся, 

ул. Центральная вся 
Березовая роща 1 39, 53, 53а, 53в 

д/о «Красное Сормово» 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9 

Санаторий Зеленый город 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14 
д/о Зеленый город 1, 2, 3, 4, 5, 8, 16, 23, 

д/о Звезда 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 

д/о Кудьма 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11, 12, 13 
д/о Чайка 1и, 3н, 4 м, 5л, 6, 7, 8 

Мореновская школа 1, 2, 3, 5, 9, 10 станция «Ройка», дом Железнодорожника 1 

Санаторий-профилакторий «Рассвет» 1 
СНТ «Маяк», 

СНТ «Ракета», 

СНТ «Спутник» 
СНТ «Восход» 

СНТ «Дружба» 

14. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа №  102 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

Ул. Деловая 9/2, 20, 22/1, 22/2, 24, 24/1,24/2 

Ул. Родионова 184, 188, 188а, 188в 189/24, 190/5, 191, 191/1, 192/3, 192/4, 192/5, 193, 
193/1,193/2, 193/3, 193/4, 193/5, 193/6, 193/7, 195, 195/1, 195/2, 197, 197/1, 197/2, 197/3 

199, 199/1, 199/2, 202 к.1, 202 к.2. 

Ул. Александра Хохлова  д. 3, 
Ул. Деловая, д.22 

15. Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  103 с углубленным изуче-
нием отдельных предметов» 

Ул. Богдановича, 1, 1/1, 1/2, 2/1, 2/27, 4, 4/1, 6, 6/1, 7, 7/1, 7/2, 8, 20 

Ул. Казанское шоссе, 8, 8/1, 8/2, 8/3, 10, 10/1, 10/2, 10,3, 10/4, 10/5, 10/6, 14, 14/1, 14/2, 

14/3,   16, 17, 17/1, 17/2, 18, 18/1, 19, 19/1, 21, 21/1, 23, 23/1, 23/2 

Ул. В. Печерская, 8, 8/1, 8/2, 9, 9/1, 11, 12, 12/1, 12/2, 13, 14, 14/1, 15/1 

Ул. Нижне-Печерская 2, 4, 6, 7, 7а, 7б, 8, 8в, 8е, 9а, 9б, 9в, 10, 12, 12д, 15, 17 

Верхне-Печерская Слобода (все дома) 

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа №  113» 

Ул. Почаинская 9, 11, 13а, 22, 25, 25а, 27а, 29, 35 

Почаинский овраг 3, 4, 5, 7, 9 

Пер. Плотничный 2/1, 2/2, 9, 10, 12, 14а, 16, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 30, 30а, 32, 34 

Ул. Нижегородская 3, 4, 6, 9, 10, 11, 11в, 14, 15а, 16,  18, 22, 23/28, 24, 25/11, 28, 

37/33а 

Ул. Добролюбова 4, 4а, 5, 6, 6а, 7, 8, 9, 20, 22 

Ул. Ильинская 1, 2, 4, 5, 6, 8, 10, 13/2, 18а, в, 19, 20а, 23, 24а, 25, 25а, 27, 29, 31, 32, 
33а, 35, 37, 38, 40/11, 40а, 42, 43, 43в, 44, 45, 48, 49, 50, 53, 53б, 57, 58, 59,  62, 62а, 68, 

69, 69а, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77/19, 79/20, 79а, б, 80а, 80в, 81, 82, 83, 85, 86, 91, 92, 

92а 93, 93а, 93б, 94, 94а, 96, 97, 98, 98а, 101, 105, 105е, 121, 123 а, б, 133а, 132/26 

Пер. Университетский 1, 5а 

Пер. Лудильный 2б, 3 

Почаинский съезд, 18 

ул. Почаинская, 5 

 


